I – Termo de Referência, do Edital de Pregão Eletrônico nº 108/2022, do qual decorre o Contrato 

Original nº 143/2023, e em conformidade com as disposições da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Em virtude da prorrogação ora pactuada, fica acrescido ao Contrato 

Original o valor de R$ 161.432,48 (cento e sessenta e um mil quatrocentos e trinta e dois reais e 

quarenta e oito centavos), conforme composição de valores demonstrada no quadro a seguir: 

1 - Ensaio de deflexão com uso de Viga Benkelman – LOTE EXCLUSIVO PARA ME’s 

E/OU EPP’s 

Item Qtd Unid. Descrição R$ Unit R$ Total 

1 700 unid.

[...]

elaboração dos laudos e relatórios com os 

resultados e emissão das anotações de 

responsabilidade técnica devidamente 

26,35 18.445,00 

Item Qtd Unid. Descrição R$ Unit R$ Total 

registradas e quitadas no respectivo 

conselho de classe. 

18.445,00 

Valor máximo do lote 01: R$ 18.445,00 (dezoito mil quatrocentos e quarenta e cinco reais) 

2 - Ensaio CBR - LOTE AMPLA CONCORRÊNCIA 

Item Qtd Unid. Descrição R$ Unit R$ Total 

1 193 unid. 

Ensaio de CBR completo com energia 

normal. Incluindo deslocamento de 

veículos para equipe, elaboração dos laudos 

e relatórios com os resultados e emissão 

das anotações de responsabilidade técnica 

devidamente registradas e quitadas no 

respectivo conselho de classe. 

417,19 80.517,67 

80.517,67 

Valor máximo do lote 02: R$ 80.517,67 (oitenta mil quinhentos e dezessete reais e sessenta e 

sete centavos) 

3 - Coleta por Sonda Rotativa para ensaios de espessura, Densidade, Teor de betume, grau 

de compactação e granulometria do agregado - LOTE AMPLA CONCORRÊNCIA 

Item Qtd Unid. Descrição R$ Unit R$ Total 

1 149 unid.

[...]

equipamentos e elaboração dos laudos e 

relatórios com os resultados e emissão das 

anotações de responsabilidade técnica 

devidamente registradas e quitadas no 

respectivo conselho de classe. 

109,79 16.358,71 

16.358,71 

Valor máximo do lote 03: R$ 16.358,71 (dezesseis mil trezentos e cinquenta e oito reais e 

setenta e um centavos). 

5 - Acompanhamento técnico in loco da aplicação de concreto betuminoso usinado a quente 

- LOTE AMPLA CONCORRÊNCIA 

Item Qtd Unid. Descrição R$ Unit R$ Total 

1 70 diária 

Acompanhamento técnico in loco da

[...]

amostras da massa para obtenção do traço, 

elaboração dos laudos e relatórios com os 

resultados e emissão das anotações de 

responsabilidade técnica devidamente 

registradas e quitadas no respectivo 

conselho de classe. 

46.111,10 

Valor máximo do lote 05: R$ 46.111,10 (quarenta e seis mil cento e onze reais e dez 

centavos) 

Parágrafo primeiro: Ante ao exposto no quadro acima, tem-se o valor global do contrato a 

soma de R$ 462.129,28 (quatrocentos e sessenta e dois mil cento e vinte e nove reais e vinte e 

oito centavos). 

CLÁUSULA QUARTA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato original acima 

mencionado. 

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo Aditivo, que depois de lido e 

ratificado, vai assinados por todos, com duas testemunhas.